[59] Qui^a vitam aut manum peccunia eximerit, quod iure meruerit, hic iure suo privetur.

^a ozdobny iniciał Q wysokości dwóch wersów, in rubrum

[hasła: utrata prawa, pieniądze, wykupienie od kary, kara śmierci, kara ucięcia ręki]

[60] Qui^a eciam fideiusserit unum virum pro scelere ad statuendum ipsum coram iudicio, et ipsum statuere non poterit, recompensam ipsum solvere oportet, et sibi in suo iure non obesse illi, qui fuerat fideiussor, et nemo proscribi debet, nisi culpa ad collum et manum pertransit.

^a ozdobny inicjał Q wysokości dwóch wersów, in rubrum

[hasła: poręczenie, zapłata, wynagrodzenie, prawo, wina, kara śmierci, kara ucięcia ręki]

[61] Mulier^a pro armis bellicis dare debet gladium mariti et suum runcinum vel dextrarium meliorem sellatum et meliora arma, que habuerit pro corpore unius viri, cum decessit in sua potencia, deinde debet dare pulvinar bellicale, hoc est lectum et duos cussinos, et duo linthiamina, et unum mensale, et duas pelves, et unum manutergium. Hec sunt universalia bellica arma. Sed tamen diversa componunt aliqui homines, que tamen ad ea non pertinent, sed quidquid ex hiis nominatis mulier non habuerit, ad hoc, ut det, compelli non potest, si iuramento probaverit pro qualibet re per se. Sed ubi patenter ostenditur, ubi vir nec mulier per iuramentum evadere potest. Ubi duo vel tres ad vii bellica arma nati fuerint, senior recipit gladium pro se et cetera divident inter se equaliter. Et ubi pupilli annos pubertatis non dum attingerint, eorum senior recipit arma bellica solus, et in eis erit tutor quounque ad annos discretionis pervenerint, extunc ipsis reddere tenetur et insuper ipsorum omnia bona, nisi [k. 103v] eis rationem fecerit, quo ea ad eorum usus converterit, aut per spolium aut per apparens infortunium, absque voluntate ammiserit. Ipse eciam est vidue tutor, quounque maritum duxerit, qui paris condicionis fuerit. Postea arma bellica mulier vite provisionem recipere potest et alia omnia, que ad suppelectilia pertinent, hoc est omnes oves et auce, ciste cum elevatis tecturis, omnia strata pulmentaria, cussini, linthiamina mensalia, pelves, manutergia, lucibula, candelabra, semen linium, et omnia muliebria crinalia, psalteria et omnes libri, in quibus mulieres legere consueverunt, qui ad Dei servicium pertinent, sedilia et scrinia, capeta, vela dorsalia, tectoria, balneamina et omnia pepla, et alia ornamenta capitis muliebria, que ad suppellectilia pertinent, singulariter nominando ea, videlicet seticule, pectenes, forpices, specula. Sed tela non incisa, nec argentum, nec aurum non textum non pertinet ad mulieres. Sed quidquid extra prenominatum in rebus inventum fuerit, circa vitam viri, qui mortuus sit, reddimet, si vult, ad quem pertinet de iure. <^{Sacerdos habet partem de iure b>} Sacerdos dividet cum fratre, sed non qui^c monachus sit. Si puer annos pubertatis non perveniens religionem intraverit, potest bene exire intra annos, si vult, ut ius servet feodale et terrestre. Si autem vir, qui dum annos pubertatis implevit, intraverit religionem, hic se a iure terrestri ac feodali alienavit, et sua feoda nominata, quia scutum bellicum resignavit. Si hoc possit protestari per hos, [/] cum quibus similem vitam visus est suscessisse [d].

^a ozdobny inicjał M wysokości dwóch wersów, in rubrum; ^b na marginesie ręką komentatora; ^c nadpisane; ^d bliżej nieokreślony znak, niewykluczone etc.

[hasła: hergewet, gerada, kobieta, miecz, koń, mąż, przysięga, pełnoletniość, lata sprawne, pupil, dobra, opiekun, wdowa, równy stanem, klejnot, srebro, złoto, zobowiązanie, kapłan, mnich, transakcja, lenno]

[62] [D]e^a qua sentencia presens requeritur, hoc prius diffiniri debet. Ambo actor et reus seu respondens possunt habere colloquia pro qualibet causa tribus vicibus, quousque ipsos preco revocet.

^amiejsce na inicjał D

[hasła: wyrok, skarga, odpowiedź na skargę, pozwany, posiedzenie]

[63] [I]n^a omni loco iuris est, ut iudex iudicet cum sentenciis. Ex parte non loquatur coram iudicio, postquam advocatum habuerit, seu prolocutorem, nisi si iudex eum requisierit, si in verbo consenciet sui advocati, bene potest dicere, ita vel non, aut desuper petere colloquium.

^amiejsce na inicjał I

[hasła: sędzia, wyrok, sąd, pełnomocnik, posiedzenie]

[64] [S]i^a homo vel quivis vir pro peccunia aut pro debito fideiussor fuerit et idem vir moritur, sui pueri non tenentur pro eo solvere. Sin autem vir pro peccunia fideiussor fuerit, fideiussorem peccuniam solum solvere opportet, aut probare, quod peccunia sit integraliter soluta.

^amiejsce na inicjał S

[hasła: pieniądze, dług, ojciec, dziecko, dziedzic, zapłata, poręczyciel, poręczenie]

[65] [S]i^a vir cum fustibus aut cum baculis percussus fuerit supra dorsum aut supra ventrem, et verbera flavea seu fusta fuerint inflata, si desuper iudicem pro teste habere poterit homines hoc, qui viderunt et audierunt, ipse est duellum proprius super eum acquirere, quam ipse eum vadere possit suo iure. Si autem fatetur, quivis emittit emendam et iudex acquirit suam penam. Si autem verbera mortalia fuerint, respondere tenentur impulsati. Si autem mortalia non fuerint, cum duello, qui per eodem iudicialiter fuerunt, respondebit unus cum duello et alii respondebunt absque duello, quia ipsi evadent cum [k. 104r] suo iuramento [^b].

^amiejsce na inicjał S; ^b bliżej nieokreślony znak, niewykluczone etc.

[hasła: pobicie śmiertelne, świadek, sędzia, pojedynek sądowy, bliższość do dowodu, uwolnienie od skargi, przysięga, nawiązka, kara sądowa, multka]

[66] [S]i^a mortariola [s] hereditas absque heredibus inventa fuerit aut remanserit anno et die, regie cedet maiestati.

^amiejsce na inicjał S

[hasła: kaduk, król, spadek, rok i jeden dzień]

[67] [S]i^a vir occisus fuerit, qui pueros tres aut plures habuerit, et vir unus pro eo iudicialiter impulsatus fuerit et evaserit, ut ius dictaverit, et si sibi super eadem querimoniam veram satisfaccio facta fuerit, non debet imposterum ab aliis pueris pro eodem homicidio infestari.

^amiejsce na inicjał S

[hasła: ojciec, dziecko, zabójstwo, prawo, uwolnienie od skargi, skarga, zabezpieczenie, gwar]

[68] [S]i^a vir alteri iurare debet coram iudicio digne et sine pena, bene potest superponere et deponere absque licencia, quod per hoc non amittit.

^amiejsce na inicjał S

[hasła: kara, przysięga, sąd]

[69] [S]i^a aliquis arestat equ[u]m et dicit, quod sibi subtractus vel spoliatus sit, ad hoc se trahere debet, ut iuris est, tunc iste bene ad suum venditorem trahere potest et venditorem debet nominare, super quem se traxerit, et iurare debet tacto sacramento, quod se ad verum trahat venditorem. Quocumque sibi nominaverit, ibi {ibi} sequi opportet, non autem ipsum sequi opportet ultra Mare Aquilonis. Et si sibi deffectus fuerit et non pro se respondentem habuerit, utpote iudicio habere non poterit, ut se coram iudicio iactitavit, et tunc sibi fideiussorem faciat caucionem iudici, pro pena et pro expensis, quas adversarius suus expendit, et diem nominare, quando ibidem debeat pervenire. Si autem dixerit, quod in foro communi aut libero emerit eundem equum, extunc suam pecuniam, quam pro eodem equo dedit, integraliter amittit, et illi [/] suum equum reddere opportet, et nullam penam pro eo amittit.

^amiejsce na inicjał S

[hasła: koń, zastępstwo, kradzież, sprzedaż, ewikcja, przysięga, odpowiedzialność, sąd, poręczanie, pieniądze]

[70] [Q]uando^a iudex extorquet suam penam, ulterius nec aliquem habet penam extorquere. Et si vir iudicialiter bona alloquitur, ut iuris est, aut hereditatem, pro eo non indiget iudici dare quidquam, cum ipse sibi ad iusticiam adiuvare teneatur. Et si sibi suam querelam promiserit, etsi medio tempore concordatum propter bonum pacis fuerit, pro eo quod plus ammittit, quam iudex acquirit suam penam.

^amiejsce na inicjał Q

[hasła: sędzia, kara sądowa, mulcta, dziedzictwo, prawo, sprawiedliwość, skarga, pokój]

[71] [S]i^a vir vulneratus aut trucidatus fuerit et conqueri noluerit, iudex ipsum nec ad aliquam querimoniam compellere potest sed circa suam voluntatem.

^amiejsce na inicjał S

[hasła: zranienie, otrucie, skarga, sędzia, wola]

[72] [S]i^a vir proscriptus fuerit aut ad sentenciam mortis iudicatus vel condemnatus fuerit, nullus bona sua recipere potest, quam sui veri heredes.

^amiejsce na inicjał S

[hasła: kara śmierci, konfiskata dóbr, dziedzic, spadkobierca]

[73] [S]i^a moritur vir, qui habet pueros et bona habuerit ulli donata, pueri sibi succedunt, si equales fuerunt sibi in natura. Et si ex hiis pueris unus decesserit, mater sibi in parte succedit. Et mater cum hiis bonis nichil facere potest absque heredum consensu aut voluntate.